丽水市教育局办公室

[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于开展
2020年“绿书签行动”系列宣传活动的通知

各县（市、区）教育局，市直属学校：

为进一步开展好“护苗2020”专项行动，营造未成年人健康成长的良好文化环境，进一步增强保护知识产权理念，根据省“扫黄打非”办公室《关于开展2020年“绿书签行动”系列宣传活动的通知》和市“扫黄打非”办公室工作要求，决定在全市中小学校开展2020年“绿书签行动”系列宣传活动，具体通知如下：

一、活动目标

通过组织开展全市各中小学校园专题宣传活动，保护和净化未成年人网上网下思想文化环境，引导少年儿童积极、健康成长。

二、活动口号

护助少年儿童健康成长，抵制有害出版物和信息。

三、活动时间

4月20日至10月30日

四、活动内容

（一）弘扬“绿书签行动”工作理念（活动时间：4月20日至5月中旬）。在活动期间，利用电子屏和宣传栏，展示由全国“扫黄打非”工作小组推送的“绿书签2020”活动标识、宣传海报、书签等设计图样。因地因时制宜，通过播放主题公益广告、微信公众号推送主题文章等方式，积极推广“绿书签行动”内涵理念，突出“护苗”的使命责任、意义价值和公益属性，让更多的人知晓行动、参与行动。

（二）开展“绿书签行动”专题教育（活动时间：5月初至7月初）。围绕保护未成年人文化权益、净化网上网下文化环境、提升青少年网络素养、养成良好阅读习惯、树立保护知识产权理念等主题内容，面向学生、老师、家长等群体，开展宣传教育引导，可采取广播倡议活动、推荐优秀读物、组织在线课堂、开展法律知识宣讲、播放“扫黄打非”公益视频、播放网络安全课视频等多种形式，大力倡导绿色阅读、文明上网的理念。

（三）组织“绿书签行动”征文活动（活动时间：7月初至8月底）。结合暑期主题读书征文活动，鼓励引导青少年读好书、好读书，将自己的所思所悟通过文字与他人分享、交流。各地要积极搭建平台，推广展示学生阅读成果，以点带面带动少年儿童参与阅读活动。

    （四）开展知名作家进校园活动（活动时间：9月初至10月底）。通过视频网络连线等方式，组织知名青少年作家与学生网络连线，倡议青少年自觉抵制非法出版物，培养保护知识产权意识，分享阅读写作经验，以名家效应增强活动感召力。

（五）推进“绿书签行动”文化关爱（活动时间：9月初至10月初）。以“绿书签”公益活动名义，商当地新华书店、图书馆、爱心企业等，为本地困境儿童免费捐赠或借阅品质优良、内容健康、导向正确的书籍、精品课程等学习资源。

五、工作要求

(一)要突出重点，注重实效。 要抓住“绿书签行动”工作宗旨，围绕活动目标，迎合中小学生的学习需求、学段特点积极创新活动形式和方法，有效扩大活动覆盖面和影响力。要结合近期新冠肺炎疫情防控工作要求，整体谋划，统筹融合，分阶段、分时段开展线上线下宣传活动，确保取得良好实效。

(二)要注重发动，积极宣传。各地各校要充分发挥新媒体宣传作用，将微信公众号、短视频号等纳入宣传手段中，形成“绿书签活动”网络宣传集群效应，扩大宣传效果。

(三)要突出亮点，善于创新。要积极发挥主动性、创造性，结合本地文化资源优势，践行本地特色做法，创新宣传教育的内容、形式和方法，有效提升活动影响力。
请各地各校及时对活动进行总结、宣传，并于9月30日前将开展“绿书签行动”宣传活动的相关台账报送至丽水市教育局基础教育处，联系人：江媛，2626027。

                           丽水市教育局办公室
                             2020年5月7日
（此件公开发布）
PAGE
- 4 -